交易性金融资产 - - - 10,618.00 40,172.76 124,537,945.59 124,588,736.35

应收证券清算款 - - - - - 255,851.20 255,851.20

应收利息 - - - - - 7,398.31 7,398.31

应收申购款 - - - - - 22,163.26 22,163.26

其他资产 - - - - - - -

资产总计 13,633,173.68 - - 10,618.00 40,172.76 126,314,238.36 139,998,202.80

招商中证 500 指数增强型证券投资基金 2017 年年度报告

第 41 页 共 68 页

负债

应付证券清算款 - - - - - - -

应付赎回款 - - - - - 502.54 502.54

应付管理人报酬 - - - - - 143,380.38 143,380.38

应付托管费 - - - - - 17,922.58 17,922.58

应付销售服务费 - - - - - 16,694.45 16,694.45

应付交易费用 - - - - - 115,921.31 115,921.31

其他负债 - - - - - 210,000.00 210,000.00

负债总计 - - - - - 504,421.26 504,421.26

利率敏感度缺口 13,633,173.68 - - 10,618.00 40,172.76 125,809,817.10 139,493,781.54

注：上表按金融资产和金融负债的重新定价日或到期日孰早者进行分类。

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

1.若市场利率平行上升或下降 50个基点

2.其他市场变量保持不变

3.仅存在公允价值变动对基金资产净值的影响

假设

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）相关风险变量的变动

本期末（ 2017年 12月 31日 ）

1.市场利率平行上升 50个基点 -1,393.64

2.市场利率平行下降 50个基点 1,440.75

分析

7.4.13.4.2 其他价格风险

其他价格风险是指交易性金融资产的公允价值受市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变

动发生波动的风险，该风险可能与特定投资品种相关，也有可能与整体投资品种相关。本基金主

要投资于证券交易所上市或银行间同业市场交易的债券和股票，所有市场价格因素引起的金融资

产公允价值变动均直接反映在当期损益中。本基金在构建资产配置和基金资产投资组合的基础

上，通过建立事前和事后跟踪误差的方式，对基金资产的市场价格风险进行管理。

7.4.13.4.2.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

本期末

2017年 12月 31日项目

公允价值 占基金资产净值比例（%）

交易性金融资产-股票投资 124,537,945.59 89.28

衍生金融资产－权证投资 - -

其他 - -

合计 124,537,945.59 89.28

招商中证 500 指数增强型证券投资基金 2017 年年度报告

第 42 页 共 68 页

7.4.13.4.2.2 其他价格风险的敏感性分析

1.若对市场价格敏感的权益性投资的市场价格上升或下降 5%

2.其他市场变量保持不变
假设

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）相关风险变量的变动

本期末（ 2017年 12月 31日 ）

1. 权益性投资的市场价格上升 5% 6,226,897.28

2. 权益性投资的市场价格下降 5% -6,226,897.28

分析

7.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

(1)公允价值

(a)不以公允价值计量的金融工具

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括应收款项和其他金融负债，其账面价值与公允

价值相差很小。

 (b)以公允价值计量的金融工具

(i)各层次金融工具公允价值

下表按公允价值三个层次列示了以公允价值计量的金融资产工具于 12月 31日的账面价值。

单位：人民币元

本期末(2017年 12月 31日)
资产

第一层次 第二层次 第三层次 合计

交易性金融资产

股票投资 118,336,480.10 6,201,465.49 -   124,537,945.59

债券投资 50,790.76 -   -   50,790.76

合计 118,387,270.86 6,201,465.49 -   124,588,736.35

(ii)公允价值所属层次间的重大变动

对于本基金投资的证券，若出现重大事项停牌、交易不活跃(包括涨跌停时的交易不活跃)、

或属于非公开发行等情况，本基金分别于停牌日至交易恢复活跃日期间、交易不活跃期间及限售

期间根据估值调整中采用的不可观察输入值对于公允价值的影响程度，确定相关证券公允价值应

属第二层次或第三层次。

(2)除公允价值外，截至资产负债表日本基金无需要说明的其他重要事项。

§8 投资组合报告

8.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额 占基金总资产的

招商中证 500 指数增强型证券投资基金 2017 年年度报告

第 43 页 共 68 页

比例（%）

1 权益投资 124,537,945.59 88.96

其中：股票 124,537,945.59 88.96

2 基金投资 - -

3 固定收益投资 50,790.76 0.04

其中：债券 50,790.76 0.04

   资产支持证券 - -

4 贵金属投资 - -

5 金融衍生品投资 - -

6 买入返售金融资产 - -

其中：买断式回购的买入返售金融资产 - -

7 银行存款和结算备付金合计 13,539,195.58 9.67

8 其他各项资产 1,870,270.87 1.34

9 合计 139,998,202.80 100.00

8.2 期末按行业分类的股票投资组合

8.2.1 期末指数投资按行业分类的境内股票投资组合

金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值
占基金资产净值

比例（％）

A 农、林、牧、渔业 194,916.00 0.14

B 采矿业 3,542,891.22 2.54

C 制造业 67,368,075.86 48.29

D
电力、热力、燃气及水生产和供应

业
485,269.17 0.35

E 建筑业 1,986,073.10 1.42

F 批发和零售业 6,816,918.89 4.89

G 交通运输、仓储和邮政业 1,834,469.08 1.32

H 住宿和餐饮业 2,098.85 0.00

I 信息传输、软件和信息技术服务业 9,792,383.59 7.02

J 金融业 46,314.40 0.03

K 房地产业 5,595,490.70 4.01

L 租赁和商务服务业 912,481.60 0.65

M 科学研究和技术服务业 - -

N 水利、环境和公共设施管理业 4,001,926.50 2.87

O 居民服务、修理和其他服务业 - -

P 教育 - -

Q 卫生和社会工作 399,178.00 0.29

R 文化、体育和娱乐业 260,059.60 0.19

S 综合 - -

合计 103,238,546.56 74.01

招商中证 500 指数增强型证券投资基金 2017 年年度报告

第 44 页 共 68 页

8.2.2 期末积极投资按行业分类的境内股票投资组合

金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值
占基金资产净值

比例（％）

A 农、林、牧、渔业 2,378.70 0.00

B 采矿业 17,952.00 0.01

C 制造业 12,316,171.69 8.83

D 电力、热力、燃气及水生产和供应业 1,554,019.40 1.11

E 建筑业 1,587,545.53 1.14

F 批发和零售业 334,136.86 0.24

G 交通运输、仓储和邮政业 1,993,570.94 1.43

H 住宿和餐饮业 - -

I 信息传输、软件和信息技术服务业 307,231.55 0.22

J 金融业 176,352.00 0.13

K 房地产业 895,182.36 0.64

L 租赁和商务服务业 40,832.00 0.03

M 科学研究和技术服务业 40,014.80 0.03

N 水利、环境和公共设施管理业 1,118,923.20 0.80

O 居民服务、修理和其他服务业 - -

P 教育 747,936.00 0.54

Q 卫生和社会工作 167,152.00 0.12

R 文化、体育和娱乐业 - -

S 综合 - -

合计 21,299,399.03 15.27

8.2.3 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

本基金本报告期末未持有港股通投资股票。

8.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

8.3.1 期末指数投资按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 数量（股） 公允价值
占基金资产净

值比例（%）

1 600201 生物股份 69,005 2,190,218.70 1.57

2 600755 厦门国贸 215,400 2,175,540.00 1.56

3 600565 迪马股份 540,600 2,162,400.00 1.55

4 300266 兴源环境 80,000 2,160,000.00 1.55

5 600079 人福医药 119,600 2,133,664.00 1.53

招商中证 500 指数增强型证券投资基金 2017 年年度报告

第 45 页 共 68 页

6 600525 长园集团 108,978 1,720,762.62 1.23

7 600978 宜华生活 178,600 1,632,404.00 1.17

8 600289 ST信通 151,500 1,505,910.00 1.08

9 002179 中航光电 36,800 1,449,184.00 1.04

10 002221 东华能源 117,700 1,437,117.00 1.03

11 600393 粤泰股份 220,900 1,400,506.00 1.00

12 002573 清新环境 60,800 1,381,984.00 0.99

13 002195 二三四五 220,600 1,288,304.00 0.92

14 002092 中泰化学 94,200 1,253,802.00 0.90

15 600409 三友化工 130,400 1,250,536.00 0.90

16 002019 亿帆医药 55,100 1,225,975.00 0.88

17 600260 凯乐科技 40,600 1,181,866.00 0.85

18 002640 跨境通 61,500 1,177,110.00 0.84

19 600651 飞乐音响 127,548 1,167,064.20 0.84

20 600183 生益科技 65,500 1,130,530.00 0.81

21 600750 江中药业 42,560 1,084,428.80 0.78

22 000786 北新建材 47,995 1,079,887.50 0.77

23 000541 佛山照明 111,327 1,024,208.40 0.73

24 601717 郑煤机 154,600 1,017,268.00 0.73

25 600380 健康元 89,600 1,002,624.00 0.72

26 600282 南钢股份 206,600 999,944.00 0.72

27 600566 济川药业 26,003 992,014.45 0.71

28 601699 潞安环能 86,300 982,094.00 0.70

29 600270 外运发展 56,811 981,694.08 0.70

30 600808 马钢股份 236,355 976,146.15 0.70

31 603025 大豪科技 32,976 970,153.92 0.70

32 603766 隆鑫通用 137,900 968,058.00 0.69

33 600392 盛和资源 50,300 955,700.00 0.69

34 000078 海王生物 159,600 941,640.00 0.68

35 000426 兴业矿业 93,819 922,240.77 0.66

36 600388 龙净环保 52,623 910,377.90 0.65

37 000988 华工科技 54,348 901,089.84 0.65

38 002002 鸿达兴业 130,600 893,304.00 0.64

39 002311 海大集团 36,880 862,992.00 0.62

40 000990 诚志股份 49,000 845,740.00 0.61

41 300297 蓝盾股份 88,212 841,542.48 0.60

42 600346 恒力股份 65,200 803,916.00 0.58

43 600664 哈药股份 138,000 801,780.00 0.57

44 000488 晨鸣纸业 46,700 778,489.00 0.56

招商中证 500 指数增强型证券投资基金 2017 年年度报告

第 46 页 共 68 页

45 002410 广联达 39,600 776,160.00 0.56

46 600787 中储股份 70,100 771,100.00 0.55

47 000012 南  玻Ａ 90,798 767,243.10 0.55

48 002271 东方雨虹 19,100 763,236.00 0.55

49 002078 太阳纸业 82,100 761,888.00 0.55

50 002354 天神娱乐 44,515 761,206.50 0.55

51 600521 华海药业 25,000 753,000.00 0.54

52 002503 搜于特 128,500 711,890.00 0.51

53 600426 华鲁恒升 44,300 705,256.00 0.51

54 600438 通威股份 56,166 680,170.26 0.49

55 000877 天山股份 63,900 664,560.00 0.48

56 600885 宏发股份 16,000 661,920.00 0.47

57 000513 丽珠集团 9,938 660,380.10 0.47

58 002366 台海核电 24,900 658,605.00 0.47

59 002517 恺英网络 29,400 652,974.00 0.47

60 002176 江特电机 57,500 650,900.00 0.47

61 000528 柳   工 76,300 650,839.00 0.47

62 300115 长盈精密 31,700 636,219.00 0.46

63 000997 新 大 陆 35,300 632,929.00 0.45

64 600160 巨化股份 59,416 631,592.08 0.45

65 002285 世联行 56,400 628,860.00 0.45

66 600348 阳泉煤业 83,100 613,278.00 0.44

67 600325 华发股份 81,900 602,784.00 0.43

68 002063 远光软件 56,400 599,532.00 0.43

69 002690 美亚光电 31,100 599,297.00 0.43

70 300197 铁汉生态 48,800 592,920.00 0.43

71 002056 横店东磁 55,200 590,640.00 0.42

72 600176 中国巨石 36,040 587,091.60 0.42

73 300324 旋极信息 39,600 579,348.00 0.42

74 000090 天健集团 57,040 572,681.60 0.41

75 000887 中鼎股份 30,700 557,819.00 0.40

76 600801 华新水泥 38,600 545,418.00 0.39

77 000401 冀东水泥 39,000 537,810.00 0.39

78 002384 东山精密 18,800 535,048.00 0.38

79 600366 宁波韵升 30,100 527,352.00 0.38

80 002482 广田集团 64,700 518,894.00 0.37

81 600126 杭钢股份 73,800 507,006.00 0.36

82 600298 安琪酵母 15,400 503,888.00 0.36

83 002681 奋达科技 44,000 491,040.00 0.35

招商中证 500 指数增强型证券投资基金 2017 年年度报告

第 47 页 共 68 页

84 300113 顺网科技 26,700 488,343.00 0.35

85 000939 凯迪生态 96,800 483,032.00 0.35

86 603568 伟明环保 21,850 459,942.50 0.33

87 300376 易事特 60,300 456,471.00 0.33

88 603816 顾家家居 7,700 454,069.00 0.33

89 603658 安图生物 8,500 452,370.00 0.32

90 002440 闰土股份 22,898 450,861.62 0.32

91 300274 阳光电源 23,000 431,710.00 0.31

92 002434 万里扬 40,800 428,400.00 0.31

93 002127 南极电商 35,100 427,869.00 0.31

94 600872 中炬高新 17,200 425,872.00 0.31